



### ATA DE JULGAMENTO

- **Processo Administrativo nº 040/2024**
- **Dispensa nº 015/2024**

Em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Administração, foi aberto o respectivo Processo Administrativo nº 040/2024 para contratação, por meio de dispensa de licitação nº 015/2024, empresa para aquisição de produtos de panificação, a serem utilizados na padaria comunitária, atendendo as demandas da secretaria de assistência social, de acordo com as especificações e condições estabelecidas em termo de Referência, devidamente publicado.

Atendendo à legislação em vigor (art. 75, inc. II da Lei 14.133/21), no dia 20 de fevereiro de 2024 foi publicado no Diário Oficial do Município de Canavieiras/Ba e no Portal Nacional de Contratações Públicas, o Aviso de Dispensa de Licitação tornando público a intenção do município em realizar a referida contratação, com todas as informações necessárias para que eventuais interessadas pudessem apresentar as suas propostas.

Na vigência deste prazo 03 empresas apresentaram proposta, a qual segue em anexo a esta Ata:

**1 - A empresa 30.594.749 ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS**, inscrita no CNPJ nº **40.841.059/0001-27**, com proposta comercial no valor global de **R\$ 34.423,00 (trinta e quatro mil quatrocentos e vinte e três reais)**.

Levando-se em consideração o valor estimado para a contratação foi de R\$ 34.967,46 (trinta e quatro mil novecentos e sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos), o qual foi mantido em sigilo no momento da publicação do Aviso de Dispensa, não sendo divulgado no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas), com o fim de alcançar propostas mais vantajosas, tem-se que o valor apresentado pela empresa interessada (**30.594.749 ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS**) encontra-se dentro do orçamento estimado pela administração, ficando assim amparado pelo valor de mercado e por isso, e é viável e vantajosa a aquisição.

Assim sendo, passei a analisar os documentos de qualificação e de habilitação encaminhados a fim de verificar se a mesma preenche os requisitos mínimos necessários para contratar com a Administração Pública, ficando certificado



“  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS**  
**ESTADO DA BAHIA.**  
**CNPJ Nº 13.817.804/0001-20**



de que está apta para contratar com este ente municipal, nos termos do inciso V do art. 72 da Lei 14.133/21.

Assim, tendo em vista o cumprimento de todos os requisitos legais, esta Comissão de Licitação, no dia 23 de fevereiro de 2024, declara a empresa **30.594.749 ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS**, INSCRITA NO CNPJ Nº **40.841.059/0001-27**, vencedora da Dispensa de Licitação nº 015/2024, nos moldes da legislação 14.133/21.

Sem mais, são estes os termos da presente Ata.

Canavieiras/BA, 23 de fevereiro de 2024.

Membros da Comissão de Licitação

---

**LAZARO MATOS LEMOS DA SILVA JUNIOR**

---

**MARTA COSTA SOUZA**

---

**DANIELA DE ARAUJO KOTANI**

30.594.749 ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS  
CNPJ Nº 30.594.749/0001-75

PROPOSTA DISPENSA Nº 015/2024

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,** durante o exercício de 2024, conforme quantitativo e descrição abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR	TOTAL
					UNITÁRIO	
*	<b>SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>					
1	<b>SACO DE FARINHA DE TRIGO S/FERMENTO PROFISSIONAL – 50 KG, INDICADO PARA PANIFICAÇÃO, PARA PÃO FRANCÊS, CIABATTA E BAGUETE, SALGADOS, CURTA E LONGA FERMENTAÇÃO, MELHOR ESTABILIDADE E UNIFORMIDADE, MAIOR ABSORÇÃO DE ÁGUA- ATÉ 60 %.</b>	SACO	50	BRANDINI	R\$ 305,00	R\$ 15.250,00
2	<b>FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO- PACOTE DE 500G, PARA PREPARO DE PÃES E PIZZAS E OUTROS TIPOS DE MASSAS SALGADA, CAIXA COM 20 UNID</b>	CX	8	D BENTA	R\$ 260,00	R\$ 2.080,00
3	<b>MELHORADOR DE FARINHA DE 4 KG- APROPRIADO PARA AUXILIAR A RESISTÊNCIA, MALEABILIDADE E DESENVOLVIMENTO DE MASSAS DE PANIFICAÇÃO, CONTENDO OS INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO E OU FÉCULA DE MANDIOCA, ESTABILIZANTE POLISORBATO 80, ÁCIDO ÁSCORBICO, COMPOSTO ENZIMÁTICO COM CAPACIDADE DE 180 SKBU/g</b>	PCT	8	UNITEC PÃO	R\$ 95,00	R\$ 760,00

**30.594.749 ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS**  
**CNPJ Nº 30.594.749/0001-75**

4	<p><b>MARGARINA</b> - BALDE DE MARGARINA DE 15 KG, COM SAL, PORÇÃO 10 G (1 COLHER DE SOPA) QUANTIDADE POR PORÇÃO % VD (*) VALOR ENERGÉTICO 45 Kcal = 189 kJ 2 % CARBOIDRATOS 0 g 0 % PROTEÍNAS 0 g 0 % GORDURAS TOTAIS 5,0g 9 % GORDURAS SATURADAS 1,0g 5% GORDURAS TRANS 0,7g ** FIBRA ALIMENTAR 0g 0% SÓDIO 60mg 3% (*) % VALORES DIÁRIOS COM BASE EM UMA DIETA de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. SEUS VALORES DIÁRIOS PODEM SER MAIORES OU MENORES DEPENDENDO DE SUAS NECESSIDADES ENERGÉTICAS. (**) VD NÃO ESTABELECIDO</p>	UND	10	AMÉLIA	R\$ 275,00	R\$ 2.750,00
5	<p><b>CORAGEMA</b> - CORAGEMA POTE DE 1KG, INGREDIENTES: AÇÚCAR, CORANTES ARTIFICIAIS, AMARELO TARTRAZINA, E CREPÚSCULO E ANTIUMECTANTE FOSFATO TRICÁLCICO</p>	KG	5	ADINOR	R\$ 115,00	R\$ 575,00
6	<p><b>QUEIJO RALADO</b>- PACOTE DE QUEIJO RALADO DE 1 KG, INDICADO PARA BISCOITO DE POLVILHO, PÃES DE QUEIJO E DIVERSOS OUTROS PRATOS.</p>	KG	10	CAMPANELA	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
7	<p><b>GORDURINA</b> P/ PÃO DE SALGALÃO DE 5 LITROS</p>	UND	3	EMULSANT	R\$ 160,00	R\$ 480,00
8	<p><b>OVOS</b> - CAIXA DE OVOS VERMELHOS</p>	CX	5	GRAJAU	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00
9	<p><b>COCO RALADO</b> - PACOTE DE 1KG</p>	PCT	10	NORDESTE	R\$ 65,00	R\$ 650,00
10	<p><b>LEITE INTEGRAL:</b> INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E ESTABILIZANTES CITRATO DE SÓDIO, TRISFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO, EMBALAGEM DE 1 LITRO.</p>	UND	120	DAMARE	R\$ 7,80	R\$ 936,00

**30.594.749 ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS  
CNPJ Nº 30.594.749/0001-75**

11	<b>SAL-</b> SAL LAVADO CENTRIFUGADO, REFINADO E IODADO, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE O CONSUMO HUMANO, (MESA/COZINHA) EMBALAGEM TIPO FARDO, FORMADO EM CAPA DE POLIETILENO, CONTENDO 30 UNIDADES DE 1KG CADA	FD	3	RIO BAHIA	R\$ 65,00	R\$ 195,00
12	<b>AÇÚCAR-</b> AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS, ODOR E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO, SEM REFINO, PARA PREPARAR RECEITAS OU ADOÇAR LÍQUIDOS PRONTO PARA CONSUMO, FARDO COM 30 UNID DE 1 KG.	FD	20	PADIM	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
13	<b>FUBÁ DE MILHO-</b> FUBÁ DE MILHO REFINADO, PCT DE 5 KG	PCT	13	GRANFINO	R\$ 69,00	R\$ 897,00
14	<b>ÓLEO DE SOJA-</b> CAIXA DE ÓLEO DE SOJA CONTENDO 20 UND, GARRAFA COM 900 ML, 5x EXTRAFILTRADO - 0% GORDURA TRANS - SEM COLESTEROL COMO TODO ÓLEO VEGETAL - NÃO CONTÉM GLUTEN - 100% ÓLEO DE SOJA REFINADO - Não contém Lactose	CX	10	SOYA	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
15	<b>GOIBADA CREMOSA-</b> BALDE DE GOIABADA CREMOSA DE 4 KG,	BALDE	6	LARA	R\$ 75,00	R\$ 450,00
*					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 34.423,00</b>

*	<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>R\$ 34.423,00</b>
---	---------------------	----------------------

Canavieiras, Bahia, 23 de fevereiro de 2024.

30 594 749 ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS  
SANTOS:30594749000175

Assinado de forma digital por 30 594 749 ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS:30594749000175  
Dados: 2024.02.23 13:58:14 -03'00'

**ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS  
CNPJ: 30.594.749/0001-75**

**30.594.749/0001-75**  
**ELIENE OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Av. Hyméno Cavalcante s/n - Praia da Costa  
CEP 45860-000 - Canavieiras - BA